
 

COMUNE DI CUMIANA  

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZION E 
CIVILE DEL 30 MARZO 2020, n. 658. ADOZIONE DI MISUR E URGENTI DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI.           
 

 
L’anno duemilaventi addì due del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. COSTELLI ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. LEVRINO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. MOLLAR ROBERTO - Assessore  Sì 

4. FERRERO MARINA - Assessore Sì 

5. MORELLI LAURA - Assessore  Sì 

  
                                                                                          Totale Presenti 5 

Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CARPINELLI PIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

 
OGGETTO: 
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZION E CIVILE DEL 30 MARZO 2020, n. 
658. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALI MENTARE. ISTRUZIONI AGLI 
UFFICI.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 30 marzo 2020, 
n. 658 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

PRESO ATTO CHE, a questo Comune veniva assegnato la somma di € 41.855,85, al fine 
di fare fronte alle misure urgenti di solidarietà alimentare a causa del COVID-19; 

DATO ATTO CHE, la suddetta somma è stata oggetto di apposita deliberazione urgente 
di variazione di bilancio in data odierna, n. 41, con la quale si è destinata  la somma di cui sopra, 
in ottemperanza all’art. 1 dell’Ordinanza del 30 marzo 2020, n. 658 “a misure urgenti di 
solidarietà alimentare”; 

DATTO ATTO CHE, l’Amministrazione Comunale ha già preso contatto con gli 
operatori commerciali presenti sul territorio comunale, al fine di definire le modalità con cui gli 
stessi accetteranno le gift card in cambio delle quali consegneranno ai beneficiari beni di prima 
necessità;  

RICHIAMATO, l’art. 2, comma 6, dell’ordinanza di cui in oggetto, il quale dispone: 
“ l’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”. 

VISTO “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, 
a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALL.1], comprensivo dello schema di istanza per essere 
ammessi a dette misure; 

 
RAVVISATO CHE si rende necessario provvedere, tra l’altro, alla nomina dell’agente 

contabile a danaro che si occuperà della custodia e della distribuzione delle gift card;” 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica – contabile, resi ai sensi 

dell’articolo n. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati all’atto originale; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,  

D E L I B E R A 

- Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 



- di dare atto che con deliberazione della G.C. in data odierna n. 41, è stata accertata l’entrata 
disposta con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 30 marzo 
2020, n. 658, adeguatamente contabilizzata nella somma di € 41.855,85; 
 

- di autorizzare il responsabile dell’Area Amministrativa ad impegnare per quanto previsto 
dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accertata l’entrata di cui al punto 
precedente  e di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni: 

a) I Servizi Sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilasceranno ad ogni nucleo 
famigliare che ne avrà titolo una gift card quindicinale, fino ad esaurimento delle somme 
trasferite secondo i  seguenti importi: 

• Di € 75,00  per famiglie composte da un unico componente; 
• Di € 100,00 per famiglie composte da due componenti adulti in su; 
• Di € 200,00 per famiglie composte da due componenti adulti più bambini da uno in su; 

 
b) i beneficiari, potranno spendere i detti buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari, presso 

i seguenti esercizi commerciali che hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali comunali: 

• Supermercato BASKO – Via Provinciale, 79 - CUMIANA 

- nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno 
pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di 
sostegno previste a livello locale o regionale); 

- tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 
dell’ordinanza del 30 marzo 2020, n. 658, dovranno fare apposita richiesta mediante 
compilazione di autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione 
economica e sociale;  

- l’ufficio dei Servizi Sociali eseguirà una celere istruttoria in collaborazione con il C.I.S.S. al 
fine di procedere alla consegna delle card; 

- di approvare “l’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà 
alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALL.1], comprensivo dello schema di 
istanza per essere ammessi a dette misure; 

- di stabilire che le gift card non potranno essere utilizzate per l’acquisto di alcolici e di 
prodotti di alta gastronomia, a tal fine saranno svolti a campione appositi controlli da parte 
degli organi della Polizia Locale; 

 
- di nominare il Comandante Antonio Vecchione agente contabile a danaro per la resa del 

conto relativo alla custodia e distribuzione delle gift card;”. 
 

Con altra votazione unanime e favorevole resa in forma palese, 
 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE G.C.N. 43   DEL  02/04/2020                                   
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

COSTELLI ROBERTO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CARPINELLI PIA 
 

 
 



     

Spett.le 

        Comune di Cumiana 

        Piazza Martiri 3 Aprile, 44, 3 

        10040 - Cumiana (TO) 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ 

ALIMENTARE PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID - 19 

In attuazione della OCDPC n. 658 29/03/2020

Il/La sottoscritto/a __________________________________________, nata/o a   ______________ 

il _______________, residente in questo comune alla via ___________________________, n.____, 

Tel./cellulare ___________________, e-mail ____________________________________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alle misure urgenti di solidarietà alimentare, definite da questa Amministrazione 

Comunale, a seguito dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 30 marzo 

2020, n. 658. 

A tale fine,  

DICHIARA 

di far parte di un nucleo familiare particolarmente esposto agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e, di essere in stato di bisogno, in quanto: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

[illustrare sinteticamente le ragioni dello stato di bisogno] 

che nessuno del nucleo familiare fruisce di forme di sostegno pubblico, ossia: 

a) di non essere percettore di ammortizzatori sociali, quali ad esempio naspi, indennità di 

mobilità, cassa integrazione, altre forme di sostengo previste a livello locale o regionale; 

b) di non essere percettore di Reddito di Inclusione;

c) di non essere percettore di Reddito di Cittadinanza; 

d) di rispettare le modalità di utilizzo della gift card che sarà consegnata da parte del Comune ed 

in particolare di non acquistare alcolici e prodotti di alta gastronomia; 



e) di essere consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci il dichiarante potrà essere 

denunciato penalmente ai sensi di legge. 

Allega fotocopia carta d'identità o di altro documento di riconoscimento valido ed autorizza i 

Servizi Sociali e gli Uffici Comunali, ad acquisire i dati relativi alla propria famiglia sia dagli archivi 

comunali (es. anagrafe, servizi sociali ecc.) che nazionali (es. INPS, Guardia di Finanza ecc.). A tal 

proposito, dichiara di essere consapevole delle sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR 445/2000, 

per la falsità degli atti e le dichiarazioni mendaci nonché della decadenza dai benefici conseguiti a 

seguito di provvedimento adottato in base ad una dichiarazione rivelatasi, successivamente, mendace. 

Autorizza il trattamento dei dati personali a mente della normativa nazionale (D.Lgs 196/2003 e s.m.i. 

e comunitaria (Regolamento UE 679/2016), in materia di privacy e con la presente ne autorizzo 

l’utilizzo.  

Lì,  

                                            

                                                                                            La firma 

                                                                                          (per esteso e leggibile) 

SPAZIO RISERVATO AI SERVIZI SOCIALI 

Acquisiti i seguenti documenti: 

� ���������	�
�����		���
�
���������	��������������

� Documenti relativi ad altri contributi comunali, regionali e nazionali�

� _______________________________________________________. 

L’istante: 

� Viene ammesso ai seguenti benefici: 

� Viene escluso da ogni beneficio per i seguenti motivi: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Lì, _______________ 

Il Responsabile del servizio 

_________________________ 



COMUNE DI CUMIANA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

__________________________________ 

AVVISO PUBBLICO PER L’ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETA’- EMERGENZA COVID-19  

Viste: 

• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 30/03/2020, n. 658 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”;

• La deliberazione della Giunta Comunale del 02.04.2020 n. 43, i con la quale sono stati 

definiti gli indirizzi e le risorse, dando il via all’emanazione dell’avviso pubblico e alla 

raccolta delle istanze; 

Si comunica che, a seguito di quanto previsto dall’Ordinanza succitata, tutti i nuclei famigliari 

che si trovino nelle condizioni disposte  dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza 658, possono 

presentare richiesta secondo la suddetta disposizione la quale dispone: 

“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-

19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti 

ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico”. 

Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno 

pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di 

sostegno previste a livello locale o regionale); 

Chi dichiara il falso nella autocertificazione allegata al presente avviso, oltre ad essere 

immediatamente escluso dai benefici in parola, verrà denunciato nelle sedi competenti. 

L’Istanza andrà presentata esclusivamente con il modello allegato scaricabile dal sito istituzionale 

del Comune di Cumiana.  

L’istanza andrà presentata esclusivamente utilizzando il modello allegato al presente avviso 

scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Cumiana, oppure mediante ritiro dello stesso 

presso apposito luogo predisposto dal Comune all’interno del palazzo comunale a partire dai 

seguenti giorni ……………………………e nei seguenti orari …………………………………..; 

L’istanza andrà inviata preferibilmente via mail al seguente indirizzo e-mail: 

segreteria@comune.cumiana.to.it., accompagnata dalla scansione di un documento di identità di 

chi la presenta.  



Per chi non è in grado di inviarla via e-mail può essere consegnata mediante deposito in apposito 

contenitore che sarà posizionato all’interno del palazzo comunale nei seguenti giorni 

……………….. e nei seguenti orari ……………………….. Qualora il richiedente non fosse in 

grado di compilare in autonomia la richiesta allegata al presente avviso è possibile telefonare al 

seguente n.  ……………dedicato, dalle ore …………… alle ore………….., al fine di ottenere 

dall’operatore comunale un’aiuto immediato nella compilazione della richiesta stessa. La 

consegna della domanda nell’apposito box predisposto all’interno del palazzo comunale, garantirà 

l’anonimato del consegnatario; 

Ogni nucleo famigliare potrà presentare una sola istanza. 

L’amministrazione del Comune di Cumiana, rilascerà ad ogni nucleo famigliare che ne avrà 

diritto, una gift card del valore quindicinale del seguente valore: 

• Di € 75,00  per famiglie composte da un unico componente; 

• Di € 100,00 per famiglie composte da due componenti adulti in su; 

• Di € 200,00 per famiglie composte da due componenti adulti più bambini da uno in su; 

I beneficiari dei gift card in questione, potranno spenderli solo ed esclusivamente per l’acquisto di 

prodotti alimentari, esclusi alcolici e prodotti di alta gastronomia, presso il seguente esercizio 

commerciale che ha aderito alla richiesta degli Uffici Comunali: 

• Supermercato BASKO – Via Provinciale, 79 – CUMIANA 

Quanto previsto nel presente avviso, rimarrà valido fino all’esaurimento delle somme disponibili. 

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi al numero di telefono dedicato ………………. nei 

giorni e negli orari sopraindicati. 

Data ………… 

                                                                                                      Il Sindaco 

............................................. 


